İnsanda doğruluk üzere kalma ve doğruya götürenlere uyma eğilimi az, karşı gelme

eğilimi ise çoktur. Bu baskın eğilimlerin âdil bir güç tarafından frenlenmemesi

durumunda fesat, zulüm ve inat ortaya çıkar; nesil, ekin ve çevre yok olur1.

A. Devlet Başkanının Tayini Hususunda Başlıca Kelâmcıların Görüşleri:

1. el-Câhız (ö. 255/869), el-Hayyât (ö. 298/910), el-Kâbî (ö. 319/931) ve Ebu’l

Huseyn el-Basrî’(ö. 436/1044)ye göre devletin temeli din yoluyla değil akılla

bilinmektedir. Çünkü akıl devletin olmamasının yol açacağı zararları anlar ve bunları

önleme çaresinin devlet olduğu sonucuna varır. Devletin gerekliliğini dine

bağlayanlarla akla bağlayanlar arasındaki görüş ayrılığı, devletin yararlı ve

ihtiyaç duyduğu bütün hükümleri bilmesi gerekir. Dolayısıyla bu fırkanın mensupları,

devlet başkanının insanların ihtiyaç duymayacakları konuları bilmemesini câiz

görürler9.

5. Haricîlerin Necedat Kolu’na göre devlet başkanının bulunması ne aklın ne

de naklin gereğidir.

6. Mu’tezile’de Ebu Bekir el-Asamm’a (ö. 311/923) göre devletin gerekliliği,

adâletli ve insaflı davranmayı sağlama ihtiyacını karşılamak içindir. Dolayısıyla,

toplumda zulüm meydana geldiği zaman devletin bulunması vâcip, adâlet ve insaf

hâkim olduğu zaman ise vâcip değildir10. Hobbes’in (1588-1679), devleti “insanın

Hz. Peygamber’in ölümü üzerine, onun dinî ve dünyevî misyonunu kimin

sürdüreceği ve Müslümanların başına kimin geçeceği tartışma konusu olmuştu.

Bunun üzerine, Hz. Ebûbekir’in devlet başkanlarının Kureyş’ten olacağı yolunda bir

hadis rivayet ettiği kayıtlara geçmiştir. İmam Ahmed (164/780–241/855) Müsned’inde

ve el-Hâkim (ö. 378/988) de el-Müstedrek’te bu hadisi rivayet etmektedir28. Hadis

haber-i vahid bile olsa, Hz. Ebubekr’in onu rivayet etmesi ve sahâbeden hiç birinin

inkâr etmemesi, ittifak edilmiş bir hüküm bildirir hale gelmesini sağlamıştır. Devlet

başkanının seçimi meselesi, esasen îtikat konularına girmemektedir.

Fakat, görüldüğü gibi, bu son görüşte bir sıkıntı söz konusudur. Nitekim bu

sıkıntıyı sezen Eş’arî ekole mensup İmam Gazalî (450/1058-505/1111) konu ile ilgili

olarak özetle şunları söyleme ihtiyacını duymuştur: Çağımızda devlet hâkimiyeti

insanlar arasından Türk ve Türkmenler’in eline geçmiştir. Allah Türkleri halifenin

dostluğu ve sevgisi ile bahtiyar kılmıştır. Bunun sonucu olarak onlar, halifeye yardım